Congius mensura est sex sextariorum, & est pars amphoræ.

Gomor interpretatur mensura vini.

Gruma, est mensura, qua fixa via ad lineam diriguntur. Hinc Degrumari, viam dirigere; & Exgrumari, à via recedere.

Hemina mensura dimidium sextarij cõtinet. Gellius: Si ex sextario hemina fusa est.

Medimus sex modios continet. Herodotus: Singulis quoque calidis intantis mensis singula pecora utriusque è publico dentur Apollini immolanda, & farinæ Medimnum, id est sex modia, & vini Laconicus quartarius.

Modius continet duo & viginti sextertia. Hinc Semodius & Trimodius. Colu. Eadem quatuor modiū, nonnunquam tribus, etiam duobus ac semedio iugera occupat.

Palmus maior, est digitorum x ii. Græcè vocatur Spithama, & Latinè Dodrans. Minor i iii. digitorum Græcè Palestes dicitur etiam Palmum, in neutro genere.

Semis mensura est dimidiū assis. Semissem hominem vocamus vitem, & abiectum.

Sitometra-mensura est frumentaria. Attala mensura l x ii sextariorū, de qua Herodotus: Attala, inquit. Persica est mensura capacior quam Atticus Medimnum tribus Chœnicibus Atticis.

Acetabulum mensura est continens quartam heminæ partem, id est, drachmas x v.

Drachma Attica pondus habebat denarij argentei, effigiebatque sex obolos pondere Obolus decem chalcos. Plin. lib. 12.

Decempeda decem pedum mensura. Cicero: Quam iam peritus metator, & callidus, decempeda sua faxa diuiserat. Horat. Nulla decem

Mensuræ quædam.

143

decempedis Metata priuatam Porticus excipiebat Arcton. Hinc Decempedor, qui pertica decem pedum vtitur.

Hexapeda, sex pedum pertica aut mensura.

Stadum pedum p. c.

Oriza senum pedum & quatuor cubitorum.

Plethrum, mensura est centum pedum, & sexta pars stadij.

Diaulus, mensura est duorum cubitorum.

Dolichos stadiorum x i i. Hinc Diaulodromi & Dolichodromni.

Schænus Ægyptioru est mēsura, capiens stadia lx. teste. Herod.

Stathmos, id est mansio millia cõtinet x v i i i. semis: & est mēsura turum maxima. Stathmi etiam dicuntur diuersoria tabellario-

rum cursorum, id est certa spatia, quæ uno actu solent confidere.

Passus quinque Pedum est, id est duorum gressuum.

Gressus cubiti unus & pedis.

Cubitum lesquipedale est, constatque digitis x x i i i. Græci vocant Pygon.

Pes est i i i i. palmarum seu x v i. digitorum. sed hæ sunt viarum mensura. Cœlula est tertia pars Chœnicis.

Sextarius continet octo Chœnicas.

Cubus mensura est Attica capiens heminas octo.

Ceramum Græci amphoram vocant.

Metretæ decem congios continet. Et capit pro amphora vina-ria. Mart. Plurimus Hilpanas mitter mihi nauta metretas.

Triens, seu Hecteus, sextarius est Medimni, capiteque Chœnices octo.

Hemihectum, seu Hemihecteū, dicitur semifextarius Medimni.

Culeus mensura est continens vicinas amphoras, vel vras quadragesas. Plin. de vinea Palemonis grammatici loquens: Quando & postea sepenumero septenos culeos singula iugera, hoc est amphoras centenas quadragesas multi dedere.

Batus Hebraicum est vocabulu. Capit sextarios l. x x i i. Sabellicus: Cui quandiu opis tenuit, ex Iudæa quotannis Coros tritici viginti millia dono misit Salomon, totidemque Batorum olei.

Corus Medimnos Atticos x l. i.

Mna Græca habet vncias x vi. Romana x x.

Libra vncias x ii. **Vnbia** drachmas v i i i. **Drachma** grammata

i i i. **Gramma** obolos duos. **Obolus** ceratia i i i. & chalcos v i i i.

Ceratium chalcos duos. **Cyamus** Ægyptius grammata x i i. Sed alia sunt mēsurarum apud nos vocabula. Porro autem culpam me oportet depicari, quod hic viarum mensuras, liquorum &

aliarum rerum mēsuris confidero. Scribebam enim ut occurtebant variælectiones. Præterea nemo est, ut opinor, adeo simus & expers

144

Serui, liberti.

& expers nasi, qui prima statim fronte discrīmen non intelligat. Varia mensurārum genera leges apud doctissimum Budarum. Pla-
taque etiam in antiquis lectionibus Cælij.

S E R V I D I V E R S I , L I B E R T I E T F A M V L I .
Daphnis fuit seruus, quem Cn. Pisaurensis vendidit M. Scævula
tribus milibus, & lxx. lesterciis.

Plotius, Manlius, Antiochus & Staberius Erotes nomina sunt ser-
vorum apud Plinii lib. 35. cap. 16.

Auge, seruus fuit Demetrii, Chrylogonus seruus Sylla, Herō Lu-
culli, Hipparchus M. Antonij, Mena & Menecrates Sex. Pompeij.

Pallens, Callistus & Narcissus tres fuerunt serui, qui Claudijs prin-
cipatu seruitute liberati dites admodum euaserunt.

Drusillanus, seruus fuit Claudijs principis, qui lance habuit quin-
quageneriam, autore Plinio, cui fabricandæ officina prius exadi-
ficanda fuerat.

Publius Catinius, Philotimus seruus fuit, qui hæres omnibus bo-
nis institutus coniecit se in rogum patroni. Plin. lib. 7.

Paronemmus, seruus fuit & Spado, quē Sutorius Priscus magna
pecunia vendidit Sciano.

Splachnops, verna fuit Perici Atheniensium principi charus.

Demetrius seruus fuit Pompeij, autore Plut. in in Catone Uticæ.

Pachus seruus Catonis censorij, qui mortem sibi consuevit.

Eros seruus fuit Antonij, a quo quum Antonius ipse ab Augusto
superatus, rerū desperatione gladium petuiisset ad inferendam
sibi mortem, ille gladium quidem accepit quā si Antonium per-
cussurus: at conuerso properè iectu scipsum confudit, & ad pedes
domini prolapsus est.

Alcmæa pœta, inuentor carminis amatorij, seruus fuit Agesi-
dis, propter ingenium manumissus.

Demetrius nomen est serui apud Martiale lib. 1. scribentem:
Definitū primos virides Demetrius annos.

Melanthius seruus fuit Vlyssis, quem Vlysses ipse reuersus ab ex-
peditione Troiana interfecit.

Mis seruus fuit Pythagoræ vel Epicuri secundum Gellium.

Phedon Socraticus (cui Plato librū de animæ immortalitate nū-
cuperavit) seruus fuit, quē Cebes Socraticus hortatæ Socrate emis-

est. Pompilius seruus fuit Theophrasti Peripatetici.

Perseus Zenonis Stoici.
Diogenes Cynicus seruitur & seruuit. Huc quū emere veller Xe-
niades Corinthius, & quid is artificij nouisset, percontatus est.
Noui, inquit Diogenes, hominibus liberis imperare. Quod respo-
sum

& famuli.

145

fum miratus Xeniades emis, & manumisit. Filiosque suos ei tra-
dens, Accipe, inquit, liberos meos quibus imperes.

Epicetus philosophus seruum se confessus est his verbis: Seruus
Epicetus fueram, qui corpore mancus, Pauperie pressus, charus
eram superis.

Aesopus Thrax, seruus fuit conditione, manu tamen ab Idmo-
ne missus.

Iosephus Iudæorum fuit vernaculus & templi sacerdos.

Ammianus ait Eunum ergastularium fuisse seruum, qui in Sici-
lia duxerit captiuos.

Epaphroditus seruus fuit & libertus Neronis.

Toko seruus fuit cuiusdam Gunnonis, teste Saxone.

Carellus seruus fuit Gudibergæ Longobardorum reginæ, auto-
re Paulo Diacono.

Romæ seruuit Terentius Carthaginensis: Seruuit & Publius Sy-
rus Attelanarum autor.

Statium Calium comœdiographū seruum fuisse nomen ipsum
arguit: Nam Statius nomen erat seruile, teste Gellio.

Euporus seruus fuit C. Gracci, qui dominum ex Aventino fugie-
tatem, qua potuit ratione tutatus est, ac super occisum anima scissis
Proprio vulnere visceribus effudit, inquit Macrobius.

Mycithus seruus fuit Anaxilai Messenij Rhégynorum tyranni,
qui moriens liberos suos eidem commendauit.

Tyro Tullius, & Layrea Tullius serui fuerūt & liberti Ciceronis:

Pompeius Lencus Pompeij Magni, Patrobius Neronis, autore Plin.

Amictetus, autore Corne. Tacito, libertus fuit Neronis, & Mae-
stria Agrippina.

Chilo seruus fuit Portij Catonis.

Zosimus libertus fuit Plinij oratoris.

Syris serui imperant: nam quum apud eos soli serui militent, ex
illis creatur Imperator: cuius virtutem habent exploratissimam.
Cretenses serui suis (quos vocant Epharmiotas) permittebant
omnia præter gymna & armorum professionem.

Mariandini a Mileiis subacti vendebantur in contemptum. Pu-
blica seruitus in Creta vocatur Mnœca.